# **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

6 De alijs sex.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

mis, quia tamen ex suo genere non sunt feminilia, & ex positus legi non sunt prohibita, refutat ut sint licita. Prohibent ergo homines litigare, quod ad iudicium actum, in diebus festis, actu appellandi excepto, qui in omni tempore licitus reputatur. Tertiū autem prohibitum est iudicare ad mortem, vel ad poenam, &

## ARTICVLVS VI.

*Vtrum alia sex præcepta decalogi conuenienter tradantur.*

**A**D SEXTVM sic proceditur. Videtur, quod alia sex præcepta decalogi inconuenienter tradantur. Non enim sufficit ad salutem, quod aliquis proximo suo non noceat, sed requiritur, quod ei debitum reddat, secundum illud ad Rom. 13. Redite omnibus debita: sed in sexvitis præceptis solum prohibetur no cumentum proximo inferendum. ergo inconuenienter prædicta præcepta tradantur.

**P**¶ 2 Præterea. In prædictis præceptis prohibentur homicidium, adulterium, furtum, & falsum testimonium: sed multa alia nocentia posunt proximo inscribi, vt \* patet ex his q̄ supra determinata sunt. ergo videtur, q̄ in inconuenienter tradita huiusmodi præcepta.

**P**¶ 3 Præterea. Concupiscentia duplicitate potest capi, uno modo, secundum quod est actus voluntatis, vt dicitur Sap. 6. Concupiscentia sapientia deducit ad Regnum perpetuum: alio modo, secundum

quod est actus sensualitatis, sicut dicitur Iacob. 4. Vnde bella, & litiges in vobis? nonne ex concupiscentiis quas militant in membris vestris? sed per præceptum decalogi nō prohibetur concupiscentia sensualitatis, quia secundum hoc primi motus essent peccata mortalia, ut pote contra præceptum decalogi existentes: similiter etiam non prohibetur concupiscentia voluntatis, qā hæc includitur in quolibet præcepto. ergo inter præcepta decalogi inconuenienter ponuntur quedam concupiscentia prohibitiua.

**P**¶ 4 Præterea. Homicidium est gratius peccatum q̄ adulterium, vel furtum: sed non ponitur aliud præceptum prohibitiū concupiscentie homicidij. ergo inconuenienter ponuntur quedam præcepta prohibitiua concupiscentiae, furti, & adulterii.

**S**ED IN CONTRARIVM est au thoritas Scripturae.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut per partes iustitiae debitu redditur aliquibus determinatis personis, quibus homo aliqua speciali ratione obligatur: ita etiam per iustitiam proprie dicta aliquis debitum reddit cõmpter omnibus. Et ideo post

iniquum, Sed tunc objicitur: quia ex quo lites, & iudicia sunt probata in festo, superflue iuramenta iudiciale prohibentur. Sed hoc non impetrat solus. Primo, quod tempore quo conditio est illa Canon in Concilio Compescient, adhuc non erant Ecclesiastici iudicicia prohibita, que postmodum Greg. Nonius in cap. Concessus, prohibuit. Secundum dicitur, q̄a quia adhuc restant iudicicia aliquando in festis licita, scilicet causa necessitatis, vel pietatis, habentur iuramenta prestatia in festis, ut author exponit fuit in questi. art. 89. articulo. pro rebus temporalibus, nisi forte in magna necessitate, non auctor pro spiritualibus negotijs. Et ratione iusta est, quia festis diebus est spiritualibus rebus vacandum, non temporalibus. Posset & tertio dici iuxta itam authoris distinctionem, quod lex exprimere uoluit in specie, iuramenta iusta, pro temporalibus causis intelligi prohibita. Quia enim iuramenti surandi de iis habet quandam spiritualitatem, cum sit actus conscientiae, id est iuri poterat, quod coniunctus esset fini diebus festorum: & idcirco non superfluit fuit specialiter inhibentia iudiciale in festo.

His agniti expeditus, ad festum casum redeundo. Ex consuetudine multa opera feruilla, & non feruilla, quæ tamen prohibita, hodie licita exercituntur, ut coquere cibos, timerare longo itinere, quod in veteri lege non fiebat, quia quasi feruilla fit longum, & uenire, & uendere in mundinis, quas prælati scientes cōfueras esse, non reprehendunt: carnes uendit in macello, nauigare in fluminibus, locare conductorum equos, ac operarios pro die feruilla: ut dicere sufficiat ubi est consuetum, uendere autoritate publica pignora in subhaftatione in locis, ubi emptores alii diebus non comparent, & sic fieri consuevit, cum eis, aut multis contumacie ueduram, præcipue ad partes remotas: inchoare uectus abusus est. Non tamen dicunt inchoare, qui die festo cum multis itacis ad locum accedit, ut sequenti die inueniat se cum multis ibidem, quoniam hoc non est nisi itinerare. Infra etiam numerari, comprehendere opera mulionum argentum, mulos cum leto, & huiusmodi necesarioris ad iter, quoniam hac per accidentem fuit, propter iter illicet: & eadem ratione licita sunt, qua ipse

Secunda Secundæ S.Thomæ. O O T In

**¶** In septimo casu de indulgentia Ecclesie, vnum in iure indul-  
tum inuenio, scilicet pificationem halecum, ut patet in cap. Licer  
extra, de serij. Quod ideo in iuri corpore possum puro, ut ex  
eo similes causi dispensati intelligentur: puta, piscatio tunnorum &  
similium: quoniam eadem est ratio, quia scilicet non omni tempo-  
re capiuntur. Verum  
si beneficio huus in-  
dulgentiae vnuantur  
aliqui in simili casu,  
memores sint sufferen-  
re adiunctum opus,  
ut scilicet Ecclesie, circu-  
positis & Christi  
pauperibus honesta-  
tia de lucro portio-  
nem faciant. Quo-  
tientem quoque repre-  
sentans aliquis causis oc-  
currit, aut necessitas  
aliqua, ita quod elat-  
rum non sit an licet  
laborare in illo fe-  
sto, ad Episcopi, &  
ipso deficiente, ad fa-  
cerdotem cuius est ma-  
ior authoritas, recur-  
rando, etiam si illi  
minus perspicaciter  
licentiam conceden-  
do erraret, excusat-  
tur a crimen, qui in  
festo laborant: quo-  
nam vt in litera di-  
citur, in noua lege  
di pietatis circa hoc  
non est difficultas, sicut  
erat in antiqua, ac p-  
hor non tanta opus  
est subtilitate.

**¶** Post oes speciales  
causas communis om-  
nibus generibz mort-  
talium actuum, causas  
occurrit: ideo tacitus  
in litera, quia com-  
munis est, videlicet, quod modicum pro nihilo reputatur, ac pro-  
presa facere modicum cuiuscumque ierulis operis in festo, non  
est contra praeceptum hoc. Et hinc prouent, quod dominii aliqui  
in festis diebus rafuram barbae propter volunt propriei nupias,  
vel quia ex itineri venerunt, aut quia assueri sunt secundo aut ter-  
tio quoque die relevationem huiusmodi habere &c. Autem enim  
perinde esse ac si saluari mundarique faciant fibi vultum. Tole-  
rari hoc potest, quoniam morale peccatum non est tondere vna  
barbam, quoniam paucissimo tempore hoc fit.

**¶** Dubium vnum non disimulandum restat. An opera in festo li-  
cita, reddantur illicita ex hoc quod sunt mercenarie, seu proper  
luctum. Apparet enim rationes contrari. Nam quod reddan-  
tur illicita, probatur ex hoc, quod quacunque opera fuit mer-  
cenarie, sunt seruilitate: quoniam sunt propter alium, scilicet dan-  
tem mercedem. Liber enim in hoc differt a seruo, quod liber fui-  
causa est, ut dicitur in proemio. Metaphys. seruus autem non.  
Opera autem seruilia sunt illicita die festo. & confirmatur ex  
ratione litera. Nam ideo opera ex suo genere seruilia, licita esse  
in festo conculsum est ratione necessitatis, aut imminentis dam-  
ni: quia transire tunc in communia dominis, & seruis ergo est  
contra, opera communia, vel libera illicita esse debent in festo, si  
transirent in seruilia. Et quia quacunque ratione necessitatis, aut  
imminentis damni sunt mercenarie, ex hoc ipso quod sunt mer-  
cenarie, transirent in seruilia: ideo conseqentes est ut omnia hu-  
iustimodo que mercenarie in festo sunt, illicite sunt. In opposi-  
tum autem est, quia nemo cogit gratis operas suas impendere  
ei, qui potest mercedem reddere. Constat autem quod necel-  
laris in festo seruitis pro salute corporis, vel propter imminentis  
damnum, cogerent homines gratis seruire, si non possent ab-  
que peccato proper mercedem seruire. Et ex hoc vterius seque-  
retur, quod inuenientur nunquam, aut raro seruatores pro hu-  
iustimodo: quoniam omnes querunt naturaliter quae sua sunt, &  
rara est virtus alieno studere bono.

**¶** Ad hoc dubium a quibusdam dicitur, quod si quis seruat, seu  
operetur in festo, principaliter propter mercedem, seu lucrum, il-  
licite agit. Si autem principaliter facit, ut seruat homini patien-  
ti necessitatem, seu periculum, secundario autem propter lucrum,  
non peccat. Et simile datur iudicium de operibus liberis, quae sunt  
mercenarie, ut docere, studere, & huiusmodi. Secundum enim

præcepta tria pertinentia ad reli-  
gionem, qua redditur debitum  
Deo, & post quartum præceptum  
quod est pietatis, qua redditur pa-  
rentibus debitum, in quo includi-  
tur omne debitum, quod ex ali-  
qua speciali ratione debetur, ne-  
cessitatem fuit quod ponenter con-  
sequenter aliqua præcepta perti-  
nentia ad iustitiam propriè dicta,  
quæ indifferenter omnibus debiti-  
num reddit.

AD PRIMVM ergo dicendum,  
quod communiter ad hoc obli-  
gatur homo, ut nulli inferat nocu-  
mentum. Et ideo præcepta nega-  
tiua, quibus prohibetur nocu-  
menta, quæ possunt proximis inferri,  
tamquam communia fuerunt po-  
nenda inter præcepta decalogi. Ea  
verò quæ sunt proximis exhiben-  
tia, diuersimode exhibentur diuer-  
sis. Et ideo non fuerunt inter præ-  
cepta decalogi ponenda de his affir-  
mativa præcepta.

AD SECUNDVM dicendum, quod  
omnia alia documenta, quæ proxi-  
mis inferuntur, possunt ad ista redu-  
ci, quæ his præceptis prohibetur,  
tamquam ad quedam commu-

niora & principaliora. Nam o-  
numenta, quæ in persona pro-  
mi inferuntur, intelliguntur prob-  
beri in homicidio, sicut in prin-  
cipali. Quæ vero inferuntur in  
personam coniunctam, & man-  
nem per modum libidinis, intel-  
liguntur prohiberi simul cum adul-  
terio. Que vero pertinent ad data  
in rebus illata, intelliguntur prohibi-  
beri simul cum furto. Que autem  
pertinet ad locutiones, sicut detrac-  
tiones, blasphemiae, & quælibet  
iusmodi, intelliguntur prohiberi  
in falso testimonio, quod dic-  
tus iustitia contrariatur.

AD TERTIVM dicendum, quod  
per præcepta prohibitura concu-  
scencia, non intelliguntur prohibi-  
ri primus motus concupiscentia,  
qui constitutus infra limites futili-  
tatis. Sed prohibetur directe con-  
fensus voluntatis, quell in opus,  
vel delectationem.

AD QUARTVM dicendum, quod  
mucidium fumus non est concu-  
scibile, sed magis horrible, ga-  
habet de se rationem alicuius vo-  
ni. Sed adulterium habet rationem  
alicuius boni, scilicet delectationis.

I attenditur: sed aliud est opus esse fer-  
marium. Secundum, quia operam ferme-  
rari mercenarie. Nam operam ferme-  
rare, quia ferens quicquid operam, donec  
mercenarie, est operar proper. Non recu-  
peratur proper mercedem fibula remu-  
gnant ergo a dominicam operam ferme-  
rari, non redditur merces alio, donec  
ter mercedem reddit, ac per hoc est  
se principaliter operatur. Non recu-  
peratur proper mercedem, cum ferme-  
ratur, ad quod tenus deputatus sumus.  
opus mercenarii in hoc aliam mercede  
quod quis proper mercedem faciat, non  
arabit agrum alterum, nisi vellet alterum  
uauor totum opus mercenarii in ha-  
bitu non est ferule: ex duobus significationibz  
mercedis, & operari ad alium. Sepe  
quod non est ferule, quia contingit  
liter, puta, gratis. Et vinculum merce-  
dium ferule, quia vinculum ferme-  
rari mercedem, non potest. Non potest  
autem mercedis est proper, quia  
alium opus ferile nisi ex vinculum  
opus ferule. Minus ergo bene differat  
opus in formaliter, & materialiter ferme-  
rari mercedis: quoniam hinc imponitur  
Propter quod diuinum ambo regi-  
fentiarum, aut hic, tractans de ferme-  
rari, aut mercedis.